
COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 25 del 26-05-2016 Pagina 1 di 6 

 

AREA 4 LAVORI PUBBLICI – VIABILITA’ 
COPIA Della DETERMINAZIONE  

n° 25 del 26-05-16 
 
 
 

 
Numero Registro Generale 57 

 
OGGETTO:  
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO STRADA P.I.P. SANTA CATERINA. Approvazione perizia di variata 
distribuzione di spesa 
CIG  

 
L'anno  duemilasedici, il giorno  ventisei del mese di maggio, nel proprio Ufficio, il Responsabile dell’ Area Tecnica 

, Sig. SIMONCELLI RITA 
 
 

P R E M E S S O  
 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana 

n. 140 del 31/08/2015 con la quale viene stabilito, ai sensi dell’art. 33, comma 3 della 
Statuto dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetano vigente, che i Responsabili delle 
P.O., individuati con le suddette delibere della Giunta Esecutiva, svolgono compiti di 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per il completamento dei procedimenti in 
itinere e non conclusi per le funzioni che dal 01/09/2015 sono esercitate in forma 
associata dall’Unione; 
 
            VISTE le Delibere della Giunta dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana n. 
149 del 09/09/2015 e n.150 del 09/09/2015 con le quali viene approvato rispettivamente 
il funzionigramma e l’organigramma funzionale dell’Unione dei Comuni Amiata 
Grossetana (microstruttura); 
 
            VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1513 del 16/09/2015 con la quale viene 
attribuita la posizione organizzativa dell’area geografica 4 “Cinigiano-Roccalbegna” del 
servizio: Lavori pubblici, Viabilità e Trasporti, Politiche Comunitarie e Sviluppo 
Strategico e Programmazione, Patrimonio e Società Partecipate, nominando 
Responsabile del Servizio l’Arch. Rita Simoncelli, con decorrenza dalla stessa data; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1607 del 02/10/2015, di modifica della 

determinazione n. 1513 del 16/09/2015, con la quale viene attribuita la posizione 
organizzativa dell’area geografica IV “Cinigiano-Roccalbegna” del servizio Lavori 
Pubblici, Viabilità, Manutenzione e Sviluppo Strategico, all’Arch. Simoncelli Rita 
dipendente del Comune di Cinigiano con scadenza al 31/03/2016; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana 

n° 162 del 05/10/2015 con la quale vengono approvate le modifiche introdotte alla 
macrostruttura e microstruttura dell’Unione tra cui i servizi dell’Area Dirigenziale 



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 25 del 26-05-2016 Pagina 2 di 6 

Territorio ed Ambiente ed in particolare il Servizio Lavori Pubblici, Viabilità, 
Manutenzioni, Politiche comunitarie, Sviluppo Strategico e Programmazione; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta esecutiva dell’Unione dei Comuni Amiata 

Grossetana n. 1 del  11/01/2016 di “Recesso del Comune di Cinigiano – presa d’atto 
della G.R.T. n. 1244 del 21/12/2015 e determinazioni conseguenti alla attuazione del 
recesso” con la quale si modifica l’orario del distacco del funzionario tecnico arch. Rita 
Simoncelli , determinandolo in n. ore 9  limitatamente al periodo strettamente necessario 
alla conclusione di procedimenti in essere e comunque sino al termine ultimo del 
30/06/2016; 

 
PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06/05/2014 è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo degli ”Interventi di consolidamento della strada 
P.I.P. Santa Caterina“ per l’importo complessivo di € 110.000,00 di cui € 70.139,73 per 
lavori e € 39.860,27 per somme a disposizione, con il seguente quadro economico: 
 

A) LAVORI

Lavori (importo soggetto a ribasso) € 66.641,17

Oneri per la sicurezza € 3.498,56

TOTALE LAVORI € 70.139,73

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA su lavori 22% € 15.430,74

Quota UTC art. 92 D.Lgs. 163/2006 (0,50%) € 701,40

Spese tecniche attività di suppporto RUP € 1.337,60

Spese tecniche relative ad attività di progettazione, definitiva-

esecutiva, DL, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione, CRE compreso IVA e cassa € 8.881,60

Spese tecniche per studio geologico ed indagini sismiche

compreso cassa e IVA € 1.522,56

Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00

Accantonamento art. 12 DPR 207/2010 € 2.104,19

Imprevisti e arrotondamenti € 9.852,18

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 39.860,27

TOTALE PROGETTO € 110.000,00

 
 

DATO ATTO che è stata espletata una gara con procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto e che a 
conclusione delle operazioni di gara, con determinazione del Responsabile del Servizio 
n° 5 del 18/02/2016 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta Ciaffarafà Teobaldo & C. snc  
con sede in Piancastagnaio (SI) via Roma n° 743/C codice fiscale e partita IVA 
01228710529 per l’importo contrattuale di € 52.379,86  al netto di IVA; 

 
DATO ATTO che il quadro economico dell’opera è stato modificato in ultimo con 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 8 del 25/02/2016 di proroga 
dell’incarico di Supporto RUP, come segue: 

 



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 25 del 26-05-2016 Pagina 3 di 6 

A) LAVORI

Lavori (importo soggetto a ribasso) € 66.641,17

Ribasso 26,65% -€ 17.759,87

Oneri per la sicurezza € 3.498,56

TOTALE LAVORI € 52.379,86

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA su lavori 22% € 11.523,57

Quota UTC art. 92 D.Lgs. 163/2006 (0,50%) € 701,40

Spese tecniche attività di suppporto RUP € 3.100,00

Spese tecniche relative ad attività di progettazione, definitiva-

esecutiva, DL, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione, CRE compreso IVA e cassa € 8.881,60

Spese tecniche per studio geologico ed indagini sismiche

compreso cassa e IVA € 1.522,56

Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00

Accantonamento art. 12 DPR 207/2010 € 2.104,19

Imprevisti e arrotondamenti € 29.756,82

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57.620,14

TOTALE PROGETTO € 110.000,00

 
 
CONSIDERATO che dall’approvazione del progetto sono trascorsi molti mesi e 

che in questo periodo le condizioni della frana sono peggiorate, provocando un ulteriore 
abbassamento del piano stradale, e che il progettista e direttore dei lavori ha valutato 
l’opportunità di eseguire le opere di consolidamento e ripristino con l’inserimento di 
sostegni in legno da affiancare alle gabbionate esistenti, non previsti nel progetto 
originario; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 216 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, le 

disposizioni del Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 non si applicano alle procedure 
e contratti già avviati alla sua data di entrata in vigore; 

 
DATO ATTO che le modifiche al progetto originario proposte dal Direttore dei 

Lavori, non costituiscono variante ai sensi dell’art. 132 comma 3 del D.Lgs. 163/2006, in 
quanto rientrano tra gli interventi disposti dal Direttore dei Lavori stesso per risolvere 
aspetti di dettaglio i quali non variano l’importo delle categorie dei lavori, né comportano 
aumento o diminuzione dell’importo contrattuale; 

 
VISTA la perizia di variata distribuzione di spesa dei lavori ”Interventi di 

consolidamento della strada P.I.P. Santa Caterina“ redatta dallo Studio di Ingegneria 
Ferrari composta dai seguenti elaborati firmati digitalmente dalla ditta aggiudicataria dei 
lavori: 

- Relazione tecnica 
- Quadro di raffronto 
- Elaborato grafico (n° 1 tavola) 
- Verbale di concordamento nuovi prezzi 
 
DATO ATTO che, a causa del lungo tempo intercorso dall’approvazione del 

progetto, non è più possibile riutilizzare in loco il terreno proveniente dagli scavi e che 
quindi lo stesso deve essere conferito a discarica autorizzata come rifiuto  e che per tale 
conferimento si prevede una spesa di circa € 12.000,00 mentre il costo del carico e 
trasporto del materiale è contenuto nella perizia di variata distribuzione di spesa; 

 



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 25 del 26-05-2016 Pagina 4 di 6 

CONSIDERATO che l’importo relativo agli oneri di discarica è disponibile nelle 
somme a disposizione dell’intervento, comportando la seguente modifica del quadro 
economico: 

 
A) LAVORI

Lavori (importo soggetto a ribasso) € 66 641,17
Ribasso 26,65% -€ 17 759,87
Oneri per la sicurezza € 3 498,56

TOTALE LAVORI € 52 379,86

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA su lavori 22% € 11 523,57
Quota UTC art. 92 D.Lgs. 163/2006 (0,50%) € 701,40
Spese tecniche attività di suppporto RUP € 3 100,00

Spese tecniche relative ad attività di progettazione, definitiva-
esecutiva, DL, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, CRE compreso IVA e cassa € 8 881,60
Spese tecniche per studio geologico ed indagini sismiche
compreso cassa e IVA € 1 522,56
Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00
Accantonamento art. 12 DPR 207/2010 € 2 104,19
Oneri per smaltimento terreno da scavo € 12 000,00
Imprevisti e arrotondamenti € 17 756,82

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57 620,14

TOTALE PROGETTO € 110 000,00

 
 
RITENUTO di dover approvare la perizia di variata distribuzione di spesa in 

oggetto; 
 

VISTO l’articolo 216 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione approvato con 

D.P.R. n° 207/10; 
 

VISTO l’art. 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 riguardante i 
provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa; 

 
            VISTO l’art. 50 del Regolamento per l’organizzazione dei servizi; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
1) DI APPROVARE la perizia di variata distribuzione di spesa dei lavori ”Interventi 

di consolidamento della strada P.I.P. Santa Caterina“ redatta dallo Studio di 
Ingegneria Ferrari composta dai seguenti elaborati firmati digitalmente dalla ditta 
aggiudicataria dei lavori: 
- Relazione tecnica 
- Quadro di raffronto 
- Elaborato grafico (n° 1 tavola) 
- Verbale di concordamento nuovi prezzi 
 

2) DI DARE ATTO che la suddetta perizia non costituisce variante ai sensi dell’art. 
132 comma 3 del D.Lgs. 163/2006, in quanto le modifiche apportate rientrano tra 



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 25 del 26-05-2016 Pagina 5 di 6 

gli interventi disposti dal Direttore die Lavori per risolvere aspetti di dettaglio i 
quali non variano l’importo delle categorie dei lavori, né comportano aumento o 
diminuzione dell’importo contrattuale; 

 
3) DI APPROVARE la seguente modifica al quadro economico dell’intervento per 

l’individuazione delle somme relative agli oneri di smaltimento del terreno 
proveniente dagli scavi: 

 
A) LAVORI

Lavori (importo soggetto a ribasso) € 66 641,17
Ribasso 26,65% -€ 17 759,87
Oneri per la sicurezza € 3 498,56

TOTALE LAVORI € 52 379,86

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA su lavori 22% € 11 523,57
Quota UTC art. 92 D.Lgs. 163/2006 (0,50%) € 701,40
Spese tecniche attività di suppporto RUP € 3 100,00

Spese tecniche relative ad attività di progettazione, definitiva-
esecutiva, DL, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, CRE compreso IVA e cassa € 8 881,60
Spese tecniche per studio geologico ed indagini sismiche
compreso cassa e IVA € 1 522,56
Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00
Accantonamento art. 12 DPR 207/2010 € 2 104,19
Oneri per smaltimento terreno da scavo € 12 000,00
Imprevisti e arrotondamenti € 17 756,82

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57 620,14

TOTALE PROGETTO € 110 000,00

 
 
4) DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria al Capitolo 

2692/13 
 
5) DI DARE ATTO che l’approvazione della perizia in oggetto non comporta 

modifica degli impegni assunti né l’assunzione di nuovi impegni e che pertanto la 
presente determinazione non necessita di visto contabile; 

 
6) DI DARE ATTO che la presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 

Roccalbegna per quindici (15) giorni consecutivi 
 

7) TRASMETTERE copia del presente atto al Sig. Sindaco ed al Segretario 
Comunale ai sensi del Regolamento di organizzazione ed all’Ufficio Segreteria 
per il corso di competenza 

 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                              Firmato all’originale  

            SIMONCELLI RITA  
 



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 25 del 26-05-2016 Pagina 6 di 6 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
Ai sensi dell'art.151, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000. n.267, verificata la regolarità contabile, si attesta la 

copertura finanziaria dell'impegno di spesa che si va ad assumere, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 
 
Lì ,            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                Firmato all’originale  

              Becucci Elisabetta 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio on line  sul sito ufficiale del Comune di 
Roccalbegna  per 15 giorni consecutivi dal 26-05-16 al 10-06-16 al n° 168. 

 
Lì , 11-06-2016 

 
 
 
 

 

 

Copia conforme, in carta libera, per uso Amministrativo e d'Ufficio. 
 

Roccalbegna lì  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       SIMONCELLI RITA 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


